
  
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE–CMDCA

DELIBERAÇÃO 007/2023 CMDCA

PUBLICAÇÃO DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO
CONSELHO TUTELAR DE RIO DAS OSTRAS 2023

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Rio das Ostras
-  CMDCA/RO,  por  meio  da  Comissão  Eleitoral  para  o  Processo  de  Escolha  de
Conselheiros Tutelares, presidida pela Senhora Roseny Ricalde Figueiredo da Silva, e
tendo  como  membros  os  Conselheiros  de  Direitos:  Anna  Lucia  Alves  dos  Santos
Nascimento, Giselly Leão de Oliveira, Marcio da Silva de Souza e Vanusia Dutra, no uso
de suas atribuições legais;

Considerando a realização do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Rio
das Ostras 2023;

Considerando a publicação da Deliberação 003/2023 CMDCA em Jornal Oficial
Rio das Ostras no dia 18/08/2023.

DELIBERA:

Art. 1º Tornar públicos os locais de votação do Processo de Escolha do Conselho
Tutelar de Rio das Ostras 2023, conforme Anexo Único desta Deliberação.

Parágrafo  único. O  agrupamento  das  seções  eleitorais  foi  realizado  buscando  a
simplificação dos trabalhos eleitorais, de modo que não importe prejuízo ao exercício do
voto e ampla participação de todos os eleitores do Município. 

Art. 2º A votação ocorrerá em data unificada em todo o território nacional, no dia
1º de outubro de 2023, das 08h às 17h, nos locais indicados nesta Deliberação. 

Art. 3º O voto será facultativo, secreto e uninominal.

Art.  4º Estarão  aptos  a  votar  no  Processo  de  Escolha  para  os  Conselhos
Tutelares as eleitoras e os eleitores constantes do cadastro eleitoral em situação regular
e com domicílio eleitoral no respectivo Município até 90 (noventa) dias antes da data do
pleito.

Parágrafo único. Os eleitores deverão apresentar, para votar no Processo de Escolha,
Título Eleitoral e Documento de Identificação Original com Foto.

Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 04 de setembro de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA de Rio das Ostras

  



ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO Nº 007/2023 – CMDCA


